aveva assunto rilievi e consistenze cospicue e finì per sfociare nel 531 in una disposizione di natura generale, capace di abbracciare ogni situazione e di imporre per tutte il limite del *duplum* e comunque la drastica riduzione delle pretese creditorie.

Parliamo qui di una costituzione che da sola costituisce un intero titolo (il quarto *De sententiis, quae pro eo quod interest proferuntur*) all'interno del libro sette del *Codex*:

CI. 7, 47, 1, pr. Iust.: *Cum pro eo quod interest dubitationes antiquae in infinitum productae sunt, melius nobis visum est huiusmodi prolixitatem prout possibile est in angustum coartare.*

§ 1 *Sancimus itaque in omnibus casibus, qui certam habent quantitatem vel naturam, veluti in venditionibus et locationibus et omnibus contractibus, quod hoc interest dupli quantitatem minime excedere: in aliis autem casibus, qui incerti esse videntur, iudices, qui causas dirimendas suscipiunt, per suam subtilitatem requirere, ut, quod re vera inducitur damnum, hoc reddatur et non ex quibusdam machinationibus et immodicis perversionibus in circuitus inextricabiles redigatur, ne, dum in infinitum computatio reducitur, pro sua impossibilitate cadat, cum scimus esse naturae congruum eas tantummodo poenas exigi, quae cum competenti moderatione proferuntur vel a legibus certo fine conclusae statuuntur.*

§ 2 *Et hoc non solum in damno, sed etiam in lucro nostra amplectitur constitutio, quia et ex eo veteres quod interest statuerunt: et sit omnibus, secundum quod dictum est, finis antiquae prolixitatis huius constitutionis recitatio.*

La costituzione volutamente isolata in un apposito titolo assume grande risalta e costituisce il punto terminale della politica a favore dei debitori. Non si limita a fissare il tetto degli interessi, perché investe l'ammontare del debito nella sua globalità, sancendo che, quale che ne siano le ragioni addotte dal creditore, il debitore non dovrà mai essere condannato a dare più del doppio del debito originario.

In tal modo la protezione del debitore è realizzata sia con riguardo alla crescita provocata dall'ammontare degli interessi sia a quella conseguente alle varie ipotesi di risarcimento eventualmente preteso dal creditore. In tal modo la prescrizione incide direttamente, limitandoli pesantemente, sui poteri di stima attribuiti al 'giudice'.

Si può dire che la costituzione di CI. 7. 47. 1 era il logico sbocco di un pensiero già formulato in precedenza e rappresentava l'approdo della politica diretta al contenimento dei debiti. Vi è la ripresa del pensiero a base della costituzione del 528 (CI 4. 32. 26; 1): lo evidenzia la coincidenza di terminologia presente nelle due costituzioni: la denuncia della *veterem duram et gravissimam earum molem* equivaleva alla preoccupazione che *ex quibusdam machinationibus et immodicis perversionibus in circuitus inextricabiles redigatur, ne, dum in infinitum computatio reducitur* e l'intento di riportare il tutto "ad mediocritatem" corrispondeva all'auspicio "et sit omnibus, secundum quod dictum est, finis antiquae prolixitatis huius constitutionis recitatio".